et immediata, et propterea dicuntur communia secundum analogiam; quia ex eis unaquaque scientia accipit pro sua materia. (1. Poster. c. 8. n. 3.) Ex quo intelligis, demonstrationes, quae ex huiusmodi principijs communibus ad determinatam materiam cuiusque scientiae applicatis ducuntur, minime reprehendi debere quasi non procedant ex propriis sed ex extraneis: non enim in re praesenti proprium opponitur extraneo, sed communi.

THESIS XXI.

Judicia omnia immediate evidētia adaequate dividuntur in analytica, seu a priori, et synthetica, seu a posteriori. Illa suapte natura necessaria sunt atque universalia; haec vero non itē, sed necessitate et universalitatem univēsi ex aliquo principio analytico in se derivant.

397. *Probatio I. partis.* — Ratio primae partis facile ducitur ex iis, quae praemisimus. In iudicando enim enuntiamus de subiecto vel praedicatum, quod subiecti essentiam constituit, vel proprium, vel accidens [67]. In prima et secunda hypothesi ad hoc enuntiandum ipsa notio subiecti suppeditat rationem cur praedicatum ei insit, quod est proprium iudiciorum analyticorum. In tertia vero hypothesi, praedicatum aliunde adscisci debet quam ex ipsa subiecti ratione; quod fit in iudiciis syntheticis.

Porro iudicia analytica recte dicuntur *a priori*. Ipsorum quippe obiectiva veritas subiecti existentiam praevertit, et ab experientia minime dependet. Quamvis enim mens humana ope sensuum atque adeo experientia indigeat, qua subiecti et praedicati notioem nascatur, ratio tamen obiectiva quamobrem praedicatum cum subiecto copulatur in talibus iudiciis, minime exposcit ut subiectum in natura rerum actu existat vel experimento comperiat.

Sic indigemus utique sensili experientia, ut ideam *totius* et *partis* eformemus: sed quod *totum maius sit sua parte* verum est, etsi nullum totum, nulla pars existit. Contra, in iis quae subiecto contingenter adveniunt, opus est facto aliquo reipsa existenti, quo talia praedicata subiecto adiungantur; at facta huiusmodi obiecta sunt experientiae. Quare ex opposita ratione iudicia id genus recte a *posteriori* nominantur.

Dices. Aristoteles non uno in loco docet, in his principis non modo subiecti et praedicati notiones ope sensuum haberi, sed praeterea experientiam esse plane necessariam ex parte iudicii, quo de veritate eorumdem sententiam feramus. Sic enim loquitur (*Prooem. Metaph.; Prior.* lib. 1. c. 31., lib. 2. c. 23.; *Poster.* lib. 1. c. 14., lib. 2. c. ult.). Ergo ex mente Philosophi videtur requiri experientia etiam in iudiciis primis analyticis, non solum ad intelligendas exacte rationes terminorum, sed etiam ut propria ratio cur illorum veritati assentimur.